
D.D.G. _______ 

 
Repubblica Italiana 

     
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

AREA 2 

 
 

Oggetto: Decreto di liquidazione Ditta Polo Strategico Nazionale S.p.A. cod. fiscale 16825251008 sul cap. 212514 “SPESE 

PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE”. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42.” ed in particolare le disposizioni di cui all’allegato 4.2 art. 5.1; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

Visto la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

Visto la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale unitamente 

al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, ed il Piano degli 

indicatori; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati personali e il 

D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

Vista la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e il D.lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii, che si 

applica nei casi previsti dall’art. 226, comma 2 del citato D.lgs. n. 36/2023); 

Visto l’art. 35 del D.L. 76/2020 di modifica dell'articolo 33-septies (Consolidamento e razionalizzazione dei siti e delle 

infrastrutture digitali del Paese) del D.L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 

dispone l’obbligo per la PA di migrare i propri CED verso ambienti cloud; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, (applicabile ratione temporis) recante «Riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture» ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto; 

antonino.desimone
Font monospazio
369



 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei Sistemi Informativi 

Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella 

Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 della L.R. n. 9/2021; 

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.; 

Visto la Delibera della Giunta n. 71 del 27-2-2025 con la quale viene approvato il nuovo assetto funzionale dell’Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto il D.P. Reg. n. 725 del 17/02/2025 con il quale è preposto quale Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per 

l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

Visto il DDG n. 406 del 24-12-2024 di nomina del RUP, del DEC e di determinazione a contrarre attraverso l’adesione alla 

Convenzione stipulata tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento della transizione Digitale- e la società Polo 

Strategico Nazionale S.p.A.; 

Visto il DDG n. 426 del 31-12-2024  con cui è approvato il contratto stipulato in data 31/12/2024 con  la Società Polo 

Strategico Nazionale S.p.A. con sede in Roma via Giacomo Puccini, 6  cod. fiscale 16825251008 per la realizzazione dei 

servizi indicati nel Progetto del Piano dei  Fabbisogni trasmesso da PSN spa con PEC del 18/12/2024, mediante adesione 

alla Convenzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale – del 

24/08/2022, stipulata ai sensi degli artt. 164, 165, 179, 180, comma 3 e 183, comma 15 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., per l’affidamento in concessione della realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio 

della Pubblica Amministrazione denominata “Polo Strategico Nazionale” e sono  impegnate sul cap. 212514 “SPESE PER 

LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE.” cod. SIOPE U.1.03.02.19.005 le somme  iva inclusa  di 

€ 1.378.394,06  per l’anno 2025, € 1.747.890,61 per l’anno 2026 e € 1.747.890,61 per l’anno 2027 per i canoni  cloud 

infrastrutturali  e per i servizi professionali operativi previsti nel paragrafo 8.1 del Progetto del Piano dei  Fabbisogni 

oggetto del Contratto; 

Vista la nota prot. n. 6587 del 05.12.2025 con la quale si chiede il pagamento della fattura n. 2510002030 del 30-11-2025; 

Vista la fatt. n. 2510002030 del 30-11-2025 di € 90.011,49 iva inclusa del Polo Strategico Nazionale S.p.A. con sede in 

Roma via Giacomo Puccini, 6 cod. fiscale 16825251008 afferenti i canoni cloud e professionali del contratto stipulato in 

data 31/12/2024 di cui al suddetto DDG n. 426 del 31-12-2024; 

Vista la nota prot. 5435 del 15-10-2025 con la quale cui il DEC certifica la regolare esecuzione dei servizi con il S.A.L. n. 4 

del 14.11.2025; 

Visto  il certificato di pagamento n. 7 del 04/12/2025;   

Visto  il Durc in corso di validità; 

Vista   l’informativa ADER di soggetto non inadempiente; 

Vista la richiesta di informativa nella Banca Dati Nazionale Antimafia inoltrata con prot. PR_ 

miutg_ingresso_0285413_20250704 relativa alla Polo Strategico Nazionale S.p.A; 

Visto il CIG A06658648E; 

Visto il CUP G51E24000140008; 

Visto il cod. Caronte SI_1_37085; 

Vista la rispondenza della tracciabilità finanziaria con la documentazione agli atti di gara ai sensi della136/2010 e 

verificata la corrispondenza del conto corrente riportato in fattura con quello agli atti in possesso dell’Ufficio; 

 

 



 

 

Ritenuto di dovere liquidare la fattura n. 2510002030 del 30-11-2025 di € 90.011,49 iva inclusa del Polo Strategico 

Nazionale S.p.A. con sede in Roma via Giacomo Puccini, 6 cod. fiscale 16825251008, a gravare sull’impegno assunto con il 

DDG n. 426 del 31-12-2024, sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONE.” cod. SIOPE U.1.03.02.19.005; 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Per le argomentazioni e le motivazioni sopra indicate, che qui si intendono integralmente riportate è autorizzata 

la liquidazione della fatt. 2510002030 del 30-11-2025 di € 90.011,49 iva inclusa (€ 73.779,91 per imponibile e € 16.231,58 

per iva) in favore del fornitore Polo Strategico Nazionale S.p.A. con sede in Roma via Giacomo Puccini, 6 cod. fiscale 

16825251008 per i canoni  cloud infrastrutturali  e per i servizi professionali operativi previsti nel paragrafo 8.1 del 

Progetto del Piano dei Fabbisogni oggetto del Contratto stipulato in data 31/12/2024 mediante adesione alla 

Convenzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale – del 24/08/2022, 

stipulata ai sensi degli artt. 164, 165, 179, 180, comma 3 e 183, comma 15 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per 

l’affidamento in concessione della realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della 

Pubblica Amministrazione denominata “Polo Strategico Nazionale”, a gravare sull’impegno poliennale assunto con il DDG 

n. 426 del 31-12-2024, impegno 51 sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONE.” cod. SIOPE U.1.03.02.19.005 per l’esercizio finanziario 2025. 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al 

responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della 

L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii.. nonché alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

n. 9/2021 e sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

Palermo, lì 
 

 

Il Funzionario  

Alfredo Scalia 

 

Il Dirigente Generale 

   Vaccaro 

antonino.desimone
Font monospazio
09/12/2025


		2025-12-09T13:44:33+0100
	ALFREDO SCALIA


		2025-12-09T15:36:17+0100
	Vitalba Vaccaro




